Дело ** 

Поступило 14 мая 2019 г.

УИД 54RS0**-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2019 г. г. Новосибирск

Железнодорожный районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Долженковой Н.Г., 

при секретаре Кирюшиной К.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя Путятовой П.С.,

защитника – адвоката Сахоненко А.А., на основании ордера, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело, в отношении:

ФИО1, **** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего *, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

**** в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 45 минут местного времени ФИО1, **** года рождения, с целью незаконного при обретения, хранения для личного употребления без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, проследовал на поле, расположенное *** в ***, где произрастает дикорастущее растение конопля. 

С целью реализации задуманного, **** в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 45 минут местного времени ФИО1, **** года рождения, находясь на поле, расположенном *** *** в *** (***, незаконно, без цели сбыта, приобрёл путём сбора верхушечных частей дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, наркотическое средство - каннабис (марихуана), запрещённое к гражданскому обороту на территории РФ, согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ N2 681 от **** (в последующих редакциях, установленных Постановлениями Правительства РФ), массой не менее 558 грамм, часть которого употребил путем курения, через сигарету, а оставшееся разделил на две части массой 354 грамма и 204 грамма, поместив каждую часть в отдельный полимерный пакет, и незаконно, без цели сбыта стал хранить при себе, до момента изъятия сотрудниками полиции, в рюкзаке, надетом на нем и ему принадлежащем. 

**** в 14 часов 45 минуту местного времени ФИО1, следовавший по железнодорожному полотну возле *** в ***, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст.Новосибирск, расположенную по адресу: ***, где в ходе личного досмотра в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 35 минут местного времени, у него в рюкзаке, надетом на нем и ему принадлежащем, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 354 грамм и 204 грамма, общей массой 558 грамм. 

Каннабис (марихуана), общей массой 558 грамм, согласно постановления Правительства РФ N2 1002 от 01.10.2012 (с последующими изменениями) «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное в ходе дознания, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник – адвокат Сахоненко А.А. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что ФИО1 ходатайство заявил после консультации с защитником, последствия ходатайства ему разъяснены. 

Государственный обвинитель Путятова П.С. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение по ч.2 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, оно подтверждается собранными доказательствами, а потому суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Обсуждая вопрос о наказании, в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое является тяжким, обстоятельства, характеризующие личность ФИО1, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учетах не состоит, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Совокупность указанных обстоятельств, данные о личности ФИО1 позволяют суду сделать вывод о возможности его исправления при назначении наказания в виде лишения свободы без реального отбывания, с применением ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 судом учитываются положения ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку наказание в виде штрафа не назначается, имущество, на которое наложен арест в ходе предварительного следствия, подлежит освобождению от ареста. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату Сахоненко А.А., осуществлявшего защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования в общей сумме 7590 рублей на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с него не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в указанный орган.

Снять арест, наложенный на принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «FLY» в корпусе красного цвета, оставить указанный телефон в распоряжении ФИО1

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство * – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. Осуждённый вправе в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Г. Долженкова